'{rSFN ' 'jsr}i''r ''r

É. CRATEUS rJ Ê.4

ATA DE REALTZAÇÃO On D|SPENSA N. DLO]4/2O25-SEDUC

Aos nove dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às treze horas , reuniram-se
oAgente de Contratação do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO e respectivos
membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria no No. 034.06.0112025, a fim
de realizar os procedimentos da Sessão de Dispensa Eletrônica de Licitação acima
mencionada, de acordo com o Aviso de Dispensa Eletrônica e seus respectivos anexos,
publicados aos quatro dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, em
atendimento às disposições contidas na Lei n" 14.133 de I de abril de 2021, referente
ao Processo Administrativo no 0OOl5.2O25O313/OOO4-26, para realizar os
procedimentos relativos Dispensa Eletrônica n" DLO14(2O25-SEDUC.

objeto: CoNTRATAçÃO DE EMPRESA ESPECTALIZADA EM ASSESSORTA E

coNsuLToRlA NA GESTÃO EDUCACTONAL E DO FUNDEB, NO PLANEJAMENTO E
MONITORAMENTO DAS AçÕES DE ApOrO A EDUCAçÃO rUNTO A SECRETARIA DE
EDUCAçÃO DO MUNTCíPIO DE CRATEÚS-CE.

O Agente de Contratação abriu a Sessão Pública em atendimento às disposiçÕes
contidas no aviso de dispensa eletrônica de licitação, passando a análise das propostas
recebidas, via sistema de dispensa eletrônica.

PROPOSTAS RECEBIDAS

('t\P.r/( Pr: FORNIi(APOR §t §tIPP VAl,Oll {l{lr}

27.306.9091000t-29

C&

AZEVEDOASSESSORIA &
C ONSULTORTA EDUCACIONAL

SIM 6l .000,00

40.000.00

D.4]tÁ/H{)ttA

08/04,12025

09:2902

08lMl202s
22:44:32

LTDA

4t.766.36410001-64 YML SERVICOS SIM

FL NO

ô/

Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente
aos lances ofertados.
itCM 1 - ASSESSORIA E CONSULTORIA NA GESTÃO EDUCACIONAL E DO FUNDEB, NO
PLANEJAMENTO E MONITORAMENTO DAS AÇÕES DE APOIO A EDUCAÇÃO JUNTO A
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATEUS.CE

P osta: deste item as abaixo com suas vas

C\l>.,,i('P,' ! ()lt \ l:('ÊIxllt !'0RTr;
Mfi,',ÊI'I'

I)lrl(1t,,.\ l{ ;\( l,\0
MIiiIiPl>iC0()t, QTI} v.Í;§ut(Rs) \;. 1 ()T.,\ tí{S) Í)Al',\lll()Ít,\

41.76ó.36{/0001

64
YML SERVICOS SI\4 SIM 10.0 4.000,00 40.000.00

08/o4.t2025

?2:44.3?

Marca: b'PROPRIA'

Fabricante:
Modelo / Versâo:
Descriçâo Detalhada do objeto ofertâdo: coNTRATaçÃo »r evnnrsA ESPECIALIZADA EM A§SESSORIA E CONSLLTORIA
Na cgstÃo EDUCACIoNAL E Do FUNDEB, No rLANEJAMENTo E MoNIToRAMENTo »as eçôrs DE Apolo A
roucaçÀo JfrNTo A SECRETARIA or eoucaçÃo po tuluNtchto DE CRATEUS-CE. 5. os seruiços a serm realizados são

especificamênte: a) Assessoria e Consultoria na orgmiação do Sistma Municipal de Ensino do muicíplo de Crateús, dentro dos parâm€tros

da Lei Federal n' I 3.005/2014 (Plano Nacional de Educação): b) Conultoria e assessoria para aplicação da Legislação Federal, Estadual e

Hua 6aterla Gentil Cardoso, 20 - Centro, 63.?0s-0ü0
F

st$$rxl iiiii ., I fi!,ir.r rí,

fficffiI§lti§ iJRÁ

o_
FL

LANCES

DO(S) LTCTTANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

Hvento Observaçâo Data/flora

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

Data Mensagem

Agente 09lMl20z5 13.01 .52

PREZADOS PARTICIPANTES, estâmos iniciando nosso certamê referente a

Dispensa Eletrônica n". DL014/2025-SEDUC. Gostaria de agradecer a todos

pela participação.

-1.

I

No

N4unicipal na área educacional junto ao Sistma Municipal de Ensino de Crateús-CE, c) Adesão. plaÀéffiêiitô. acompmhmento e

monitoÍâmqto na aplicação dos Programas do Ministério da Educação: d) Consultorra pára aplicação das instruções normativas e resoluções

do Conselho Nacional e Estadual de Educação junio ao sistema municipal de ensino do município de Crateús/CE; e) Assessoria e Consultoria

em Gestão Educacional, f) Desenvolver ações para incrmenta e ampliar a educação de jovens e adultos na rede pública mmicipal de ensino

de Crateús, inclusive na implmtação do ensino profissionaliante no EJA ensino fundamental anos iniciais e finais (l'e 20 segrrento); g)

Realiar estudos, análises das receitas e despesas dos recursos provaientes do FIJNDEB e sua aplicação regular e de acordo com a Lci

Federal no 14.11312020 e sua alterações posteriores; h) Atendimento de foma prewncial no município de Crateús pelo período de.{0
horas/masais com indicação de técnico especialiado, conforme qualificação retroexpendida; i) Atendrmmto NÃO PRESENCIAL a ser

prestada por escrito à demanda Consultiva através de correio eletrônico (e-mail), de forma convencional via Consulta Escrita fomalizada.
via telefone, chat de masagem, e aplicativo WhasApp, ou ou§o recuso de tecnologia da comuicação e infomação

27.306.90910001-

29

AZEVEDO A§SESSOzuA

& CONSULT'ORIA
EDUCACIONAL LTDA

NÃO SIN,,I 10.0 6 10000 6 L000,00
08to4t2025

09.29 02

Marca: b'PR\rc3\x9-lPRlA'

Fabricante;

Modelo / Yersôo:
Descriçõo Detalhaü do Objeto Ofertado: CONTRATAÇÃO DE EIVPRESA ESPECIALIZADA EM ASSESSORIA E CONSL'I-TORIA

NA GESTÃO EDUCACIONAL E DO FUNDEB, NO PLANEJAMENTO E MON]TORAMENTO DAS AÇÕES DE APOIO A
EDUCAÇÃO JUNTO A SECRETAzuA DE EDUCAÇÃo Do MUNICÍPIO DE CRATEUS-CE. 5. os swiços a serem realiados são

especificamente: a) Assessoria e Consultoria na orgmiagão do Sistema \{unicipal de Ensino do mmicípio de Crateús, dentro dos parâmeaos

da Lei Federal no 13.@5/2014 (Plano Nacional de Educação); b) Consltoria e asesoria para aplicação da Legislação Federal, Estadual e

Municipal na área educacional junto ao Sistema Municrpal de Ensino de Crateús-CE; c) Adesão, planejamento. acompehmento e

monitorammto nâ aplicação dos Programas do Ministério da Educação; d) Consultoria para aplicação das instruções normativas e resoluções

do Conselho Nacional e Estadual de Educação jmtro ao sistema municipal de ensino do município de Crateús/CE, e) Assessoria e Consultoria

m Gestão Educacional; f) Desenvolver ações para incrmenttr e ampliar a educação de jovens e adultos na rede pública mmicipal de enstno

de Crateús, inclusive na implmtação do msino profissionaliante no EJA ensino fundamental anos iniciais e finais (lo e 20 segmento): g)
Realiar estudos, análises das receitas e despesas dos recursos provmientes do FUNDEB e sua aplicagão regular e de acordo com a Lei

Federal no l4.ll3l?020 e sua alteraçôes posteriores; h) Atendimento de foma pre*ncial no município de Crateús pelo período de 40

horas/mmsais com indicação de técnico especialiado, conforme qualificação reroexpendidâ, i) Atendrmmto NÀO PRE§ENCIAL a scr

prestâda por escrito à demanda Consultiva através de correio eletrônico (e-mail), de foma convmcional via Consulta Escrita formaliada.
via telefone, chat de mmsagem, e aplicativo WhatsApp, ou outro recuso de tecnologia da commicâção e infomâção.

t.:\'tit,\'to ()t,li!.1R1',-{(Ô§§ (:§13.)i{rI>}' l',.,U.()R l).1 1i\rl l()R.\

Encerramento Encerrada a fase de lances O9|O4DO25 13:01:52

l)csclrsriiri;açic

/J pilticipànre YML SÊ,RVICOS inscrrtü no CNl,i,MF l.i" 41.756..-1(il.'0ílíJl-rtl. RS.+.00í.i.0í.i .Íbi

derclassíficada. I{otivrr: Por não aprcsent;rr ;r garantia de propr)stâ. desâtendr'fitlo no itsn.i.l. dc 3.."'isi:r

dr' Dispensa Iilctrônica.

ijii ( 4 ;' )j-§ i l:r )S:5r ,

Convocação
Pârticipante AZEVEDO ASSESSORIA & CONSULTORIA EDUCACIONAL LTDA inscrito
no CNPJ/NIF N" 27.306.909/0001-29, foi convocada.

09/04f2025 13:09:00

D{:s(líssiiicacã.)

O prrticil>rn1e,,1,21.E\,:i:-l)t) ]1-tlliSli()iti,{ & (l( }\:ii{-:,-'li)ii-i-\ Eill.l(:^\r'ít t\::\i, l. iI ).\ i-*crit. ro
í'l\i),1,:i,íl \,i l7:ilíi.?ili).:íiaji.)i..:r. Ii$ {;.1í)i).iji) i.:i,ltsc!};sillc,icja. \1or!\',:,: l)()r riif rirrr.tiÍii I
i:ariii:tia dc pi,rpl:;tl. dr'sâlend.liir) ao iient i.l Ji:, -.\v131 i{.' l.)rslr:ua ELlrinicr

ir:)i'4.1'rjj ii ii) i0

Rua 6a{erla 6entit Cardoso, I0 = Centro, 63,7ü0-üü0 -P^-

*. LFjü11::

:135.!!{ ." i:ahir:'if CRâTEUS
t

o-

Agente o9/M12025 \3.08 50

Participanle YML SERVICOS in$ritâ no CNPJ^,F §"ft'.766.364/000 l -64 foi
desclassiÍicada pelo Agmte de contÍatâção. Motivo: Por não apresentar a

garantia de proposta, destendmdo ao itm 4.2. do Aviso de Dispmsa
Eletrônica.

Agente 09lM/2025 '13.10:50

Participante AZEVEDO ASSESSORIA & CONSIT'I-TORIA EDUCACIONAL

LTDA inscÍita no CNPJMF N'27.306.909/0001-29 foi desclassilicada pelo

Agente de contratação. Motivo: Por não apresmtar a garantia de proposla,

desatendendo ao rtem 4.2. do Aviso de Dispensa Eletrônica.

O pagamenlo da garantia foi anaado em OUTROS DOCUMENTOSFornecedor 09 10412025 13 .1 | .09

Iiornecedor 09/01/2025 13.1| .18 Por favor veriÍica

F'ornecedor 091A112075 l3:12.28
CompÍovante de pagamento da caução se encon[a em Documentos

Complemmttres

Agente 09/01t2025 13.ts.22
O item 4.2 do aviso de dispmsa eletrônica é claro, dwerá ser anexado na

proposta, ou seja, junto com o premchimmto da proposta inicial, como não está

anexada, esse é o motivo pelo qual foi desclassificada.

PoÍ tratâr-se de dispasa, a fase de recusos não é obrigatória, no entanto,

abriremos o tempo de 10 (dez) minutos e quem tiver interesse pode se

manifeslar aqui no chat, até às I 3:27h.

Agente 09104,12025 13:17.07

Fornecedor 09104n025 13.17 .31 Tenho interesse em mânifestâr recuso

Por tratar-se de dispmsa e não ttr obrigatoÍiedade da lei, o sistema não tem a

aba específica de recursos. A. partir de agoÍa, a empresa terá o prazo de 03 (três)

dias para enviu sua peça recursal para o e-mail cplcrateus@gmail.com, a qual

posteriomente será an«ado aqui no sistema com a dwida Íesposta.

Agente 09/M/2025 13.18:36

Sistema 09tut2025 13.24.t8
O certâme de N" DL014202-5-SEDUC foi suspenso com retomo em

l4lMl2125 às l5:30. Motivo: Aguardmdo praa para recurso.

O certame de N'DL0142025-SEDUC Íetomou da suspensão.Sistemâ 14104/2025 15.30..00

\,,

Encerrada a sessão pública e verificadas as desclassificações das propostas dos
licitantes, foi declarado fracassado o certame por não haver propostas classificadas ou
licitantes habilitados. Nada mais havendo a declarar, foiencerrada a sessão aos quinze
dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, cuja ata foi lavrada e assinada pelo

Agente de Contratação e Equipe de Apo to.

Ji
Diogo érico De Sousa

AGENTE DE CONTRATAçÃO 03
MATRICULA NO PORTARIA NO. 034.06.0112025

Rua 6aleria GentilCaídoso, ]0 - Centro, ô3.?@-üü0

-r-rli 1 \,.